
 
 
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA SEBASTIANO SATTA 

NUORO 

 
 

DELIBERAZIONE n. 3 del 07/07/2022 
 

 
Oggetto:  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  (art. 151  del  D. Lgs. n.       

267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011). 
 

 
 

L’anno duemila ventidue il giorno sette del mese di luglio alle ore 09,00 nei locali della sede 
centrale della biblioteca Satta, 
 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

(Poteri dell’Assemblea del Consorzio) 
 
 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni 
di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: 
“fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane l'attuale 
assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la 
continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 
Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 
22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

VISTO in particolare il dispositivo della predetta delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 
17.12.2021 di assegnazione alla sottoscritta delle funzioni ordinarie e straordinarie previste dall'art. 
9 della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17; 

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 
organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 
Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 
garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

PREMESSO che ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il termine entro cui gli Enti 

Locali deliberano il bilancio di previsione è il 31 dicembre dell’anno precedente e che lo stesso può 

essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, sentita la Conferenza Stato – città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

PRESO ATTO che il decreto 28 giugno 2022 del Ministro dell’Interno (GU Serie Generale n. 154 del 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
74

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



04.07.2022) ha disposto lo spostamento del termine ultimo di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022-2024 degli Enti locali al 31 luglio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. n. 126 del 10.08.2014, recante disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l’art. 162, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 

126, “gli Enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 

generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”; 

DATO ATTO che il bilancio previsionale 2022/2024 viene redatto secondo i principi contabili di cui al D. 

Lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTO l’art. 174, c. 1 e 2 del succitato D. Lgs., per quanto applicabile all’ente, che stabilisce che lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di 

bilancio pluriennale sono predisposti dall’Organo esecutivo e da questo presentati all'organo 
Consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

VISTA la relazione del Commissario liquidatore; 

PRESO ATTO  che le quote di partecipazione degli  enti  proprietari sono state da ultimo stabilite 

con deliberazione dell’assemblea del Consorzio n. 8 del  26.10.2007 in  sintonia con l’art. 8 dello 

statuto consortile, come modificato con delibera dell'Assemblea del Consorzio n. 22 del 

29.10.1996, con decorrenza 1.1.1997 e adeguate successivamente con l'approvazione del bilancio 
di previsione dell’Assemblea del Consorzio nel  1998 con decorrenza 1.1.1999 e sono state oggetto 
di asseverazione dei rapporti debitori e creditori tra enti, in esecuzione del D. Lgs. 118/2011 da 

parte dei rispettivi organi di revisione dei conti; 

PRESO ATTO che al fine di salvaguardare la funzionalità del Consorzio nell’attuale fase di 
commissariamento occorre dare attuazione, per quanto compatibili, alle norme di cui sopra e 
prevedere gli stanziamenti contabili necessari per il funzionamento dell'ente confermando in 
entrata le poste previste nello statuto consortile e storicamente consolidate sulla base delle 
risultanze dell'asseverazione dei rapporti debito/credito con gli enti partecipanti; 

PRESO ATTO che lo schema di bilancio di cui sopra è stato redatto secondo l'articolazione 
prevista dal TUEL e dal D. Lgs. 118/2011 e dall'Allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011; 

ACCERTATO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi del D. Lgs. 267/2000 del Dirigente anche in 
quanto di Responsabile Economico Finanziario che si riportano integralmente in calce; 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il bilancio annuale di previsione 2022 e triennale 2022/2024 come da schemi 
contabili allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che sono allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
74

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



 La documentazione prevista dall’art. 11, comma 3 del D. Lgs. 118/2011; 
 La "nota integrativa" prevista dall'art. 11, lettera g] del D. Lgs. 118/2011; 

 

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai suoi allegati, al Collegio dei Revisori dell’Ente 
per il relativo parere;  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente ai suoi allegati, alla Regione Autonoma 
della Sardegna, alla Provincia di Nuoro e al Comune di Nuoro e di da rne adeguata 
comunicazione sul sito Internet dell'ente, Amministrazione trasparente, sezione Bilanci; 

DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 

                                                                               Il Commissario liquidatore 
                                                                                    Maria Rita Pira                                                                                  

 
        

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
74

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



************************************************************************************************************* 
IL DIRIGENTE 

In ordine alla presente delibera esprime il seguente parere: favorevole. 

FIRMA PER ESTESO  
      Maria Rita Pira 

___________________________ 

********************************************************************************************************* 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

In ordine alla presente delibera esprime il seguente parere: favorevole. 

FIRMA PER ESTESO  
  Maria Rita Pira 

______________________________________ 

*************************************************************************************** 
Del che si è redatto il presente verbale che è letto e sottoscritto 

 

                                                                          Il Commissario liquidatore 
                                                                                        Maria Rita Pira 
  

                          ______________________________  

        

**************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 07/07/2022 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Nuoro, 07/07/2022 

Il Commissario liquidatore 
            Maria Rita Pira 

        
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
74

8/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
7/

07
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-07-07T12:25:04+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-07-07T12:25:04+0200
	PIRA MARIA RITA


		2022-07-07T12:25:04+0200
	PIRA MARIA RITA




